КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОВАРЕНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.11.2015 г.

     с. Поваренкино

        № 25-п

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  Поваренкинского сельсовета от 23.09.2013 № 29-п «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры на территории  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края от 23.09.2013. № 28 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края,  их формирования и реализации», статьи 32 Устава  Поваренкинского  сельсовета Тюхтетского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Внести в постановление администрации  Поваренкинского сельсовета от  23.09.2013 № 29-п «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры на территории  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края» следующие изменения:

          1.1.  муниципальную программу «Развитие культуры на территории  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края» изложить в следующей редакции, согласно приложений.

2.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете  « Поваренкинский Вестник» и  разместить на официальном   сайте администрации  Поваренкинского сельсовета в сети  «Интернет».

Глава сельсовета

                                               В.М. Стельмах

	Утверждена постановлением

Администрации Поваренкинского сельсовета__№ 29- п от _23.09.2013 г.

Паспорт

программы "Развитие культуры на территории Поваренкинского сельсовета Тюхтетского  района Красноярского края"
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа "Развитие культуры  Поваренкинского  сельсовета Тюхтетского  района "

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

 Постановление Администрации Поваренкинского сельсовета от 23.09.13 г. № 28-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края,  их формирования и реализации»
Постановление администрации Поваренкинского сельсовета № 29-п от  23.09.2013 г. Об утверждении муниципальной программы   "Развитие культуры на территории  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского  района Красноярского края ".

	Заказчик Программы
	Администрация  Поваренкинского сельсовета,

МБУК «Поваренкинский СДК»

	Разработчик Программы
	Администрация  Поваренкинского сельсовета,

МБУК «Поваренкинский СДК»

	Исполнители Программы
	МБУК «Поваренкинский СДК»

	Цели и задачи Программы
	Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Поваренкинского сельсовета

 -обеспечение доступа населения Поваренкинского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2018 годы.

	Перечень  мероприятий Программы
	Поддержка искусства и народного творчества, в частности: обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений.

	Объемы финансирования Программы
	Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий программы, составляет 6651693,00   рубля, в том числе по годам:

2014 год –  1134497,00 рублей,
2015 год –  1326700,00 рублей,

2016 год –  1396832,00 рубля.
2017 год –  1396832,00 рубля.
2018 год -  1396832,00 рубля.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

 Программа развития культуры на территории муниципального образования " Поваренкинский  сельсовет " обеспечит право населения на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями, приобщит их к культурным ценностям, нравственным, эстетическим идеалам, национальной самобытности народов, проживающих на территории поселения.

          В настоящее время на территории сельсовета  функционирует учреждение досугового типа – МБУК « Поваренкинский СДК»

В 2014 году МБУК «Поваренкинский СДК»  сельского поселения  проведено 280   мероприятий. Наиболее значимые из них были ориентированы на массовое привлечение населения и организаций, находящихся на территории  Поваренкинского сельсовета. Особое внимание в деятельности МБУК «Поваренкинский СДК»  уделялось работе с детьми и молодежью. Проводилась работа по профилактике наркомании среди молодежи и подростков, художественно – эстетическому воспитанию детей, досуговой работе с ветеранами и инвалидами.   Было проведено много игровых программ, театрализованных представлений, конкурсов. Наиболее яркие из них: Конкурсно - развлекательные программы «Пока мамы дома нет»; «В поисках клада»;  «Поле чудес»; «Процветай село родное»; спортивные игры «Соревнования по волейболу»; акция «Молодежь против наркотиков»;  осенний бал «Золотая осень» и др.

Были запланированы и проведены мероприятия, носящие патриотическую направленность. Цель мероприятий: напомнить о великом подвиге нашего народа, воспитывать у подрастающего поколения чувства патриотизма, уважения к подвигу старших поколений, героизму и самоотверженности.

Как итог активной деятельности  самодеятельных - художественных коллективов стало участие во всех мероприятиях проводимых районом. В 2014  году коллективы художественной самодеятельности  МБУК «Поваренкинский СДК» сельского поселения принимал участия во всех конкурсах и фестивалях проводимых Районным ДК:

1 Фестиваль  детской песни «Синяя птица»;

2 Конкурс патриотической песни «Щит и муза»;

3 Фестиваль народного творчества  " Сибирские самоцветы"

4 Фестиваль семейных талантов" Очаг";
5 Гала-концерт «Пою тебя, моя Сибирь, наш край, мой Ачинский район»;

6 Празднование торжества, посвященному 90-летию Тюхтетского района.
Проводимые Фестивали являются одним из главных средств поддержки народного искусства, способствуют развитию творческого потенциала. Участие в фестивалях для творческого коллектива   МБУК «Поваренкинский СДК» явились действенным стимулом к занятию творчеством, а для руководителей - своеобразной формой обмена опытом, повышения квалификации. Такие формы работы дают возможность  сравнительного анализа качества подготовленной программы, это дает рост соревновательности среди домов культуры района.
 В МБУК «Поваренкинский СДК»  сельского поселения функционируют - 4 клубных формирования, в них участников - 47 человек, из них для детей - 2, в них участников - 19. Из общего числа формирований самодеятельного народного творчества - 2, в них участников - 28 человек.

Из общего числа клубных формирований – хоровой коллектив самодеятельного народного творчества: 1 вокальный;    1 поэтический  «Художественное слово».

 Эти формирования работают по направлениям: народного и эстрадного пения, художественного слова  и   объединения по интереса.

Вместе с тем, слабая материально-техническая база учреждений культуры.   Не хватает музыкального оборудования, компьютера, интернета, телефонной связи, аккомпаниатора.     В учреждениях культуры недостаточно организована работа с детьми, подростками, молодежью, работа по развитию народно-прикладного искусства жителей поселения. Отсутствие или недостаточная квалификация кадров не позволяет организовать работу в полном объеме.

Для решения проблем развития культуры на территории муниципального образования Поваренкинский сельсовет    необходима разработка программы развития культуры на территории муниципального образования  Поваренкинский  сельсовет                                          2. Правовое обоснование разработки муниципальной  программы

Муниципальная программа "Развитие культуры на территории  Поваренкинского  сельсовета  Тюхтетского района Красноярского края» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10. 1992 № 3612-1;
Постановление  Администрации   Поваренкинского  сельсовета от 23.09.2013 г. № 29-п « О разработке муниципальной  программы «Развитие культуры на территории Поваренкинского  сельсовета  Тюхтетского  района Красноярского края»;
Уставом  Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края.
3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы

Целью настоящей программы является создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Поваренкинского сельсовета, привлечение к творчеству широких масс, разновозрастных групп населения для реализации их творческих возможностей, организации содержательного досуга.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

-обеспечение доступа населения Поваренкинского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни.
- развитие народного творчества, оказание поддержки самодеятельному народному творчеству, сохранение культурного наследия;

 Решение поставленной задачи в рамках программы задачи достигается за счет:

1) организации творческого досуга населения;

2) создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

3) сохранения и развития непрерывной системы дополнительного образования детей (музыкального, художественного, хореографического);

4) проведения культурно-массовых мероприятий.

Целевыми индикаторами реализации подпрограммы являются:

1) количество посетителей учреждений культурно-досугового типа Поваренкинского сельсовета составит в 2016 году 2720 человек;

2) число клубных формирований составит на конец 2016 года 8 единиц;

3) число участников клубных формирований на конец 2016 года составит 48 человек;

4) количество проведенных культурно-досуговых мероприятий составит на конец 2016 года 280 единиц;
4. Механизм реализации программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, повысит уровень культурно-просветительной работы с населением, обеспечит условия общедоступности культурной деятельности, культурных ценностей и благ. Позволит приобщить к творчеству и культурному развитию, самообразованию, любительскому искусству население МО "Поваренкинский  сельсовет", даст возможность улучшить материально-техническое обеспечение учреждений культуры.

Механизм реализации подпрограммы включает разработку и принятие нормативных правовых актов Поваренкинского сельсовета, необходимых для выполнения программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям.

Заказчик-координатор подпрограммы осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач программы. Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов подпрограммы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.

                        5.Система организации контроля над исполнением Программы
Контроль над исполнением Программы осуществляется советом депутатов и главой   Поваренкинского сельсовета

  Советом депутатов  Поваренкинского сельсовета  ежегодно утверждается план мероприятий по реализации программы "Развитие культуры  Поваренкинского сельсовета  Тюхтетского района»   с финансовым обеспечением из средств местного бюджета (Приложение №1 - План мероприятий по реализации муниципальной программы "Развитие культуры  Поваренкинского сельсовета  Тюхтетского района»)
Реализация Программы "Развитие культуры  Поваренкинского сельсовета  Тюхтетского района»  " призвана обеспечить всестороннее, планомерное и полноценное развитие сферы культуры  Поваренкинского сельсовета, закрепить и развить позитивные сдвиги  в нормативно-правовом, информационном, кадровом и научно-методическом обеспечении отрасли, ее управлении и финансировании, в развитии социально-культурной инфраструктуры и культурно-досуговой сферы, в области воспитания гражданственности и патриотизма.
В ходе реализации Программы будут   определены пути развития учреждений культуры, стабилизировано состояние  учреждений культуры  Поваренкинского сельсовета, созданы условия для досуга жителей и обеспечения их услугами культуры, проведена работа по улучшению качества услуг культуры населению, созданы условия для развития народного творчества.

«Поддержка искусства и народного творчества», в частности:
1.  Организация и проведение праздников, конкурсов на территории сельсовета

Мероприятия на 2015 год в рамках раздела «Проведение ежегодных  мероприятий»:
·     Праздник Рождество Христово (январь);

·    Крещение (январь);

.     Фестиваль патриотической песни «Щит и муза» (февраль);

.     День святого Валентина (февраль)

·     Праздник Масленица (февраль);

.     Фестиваль народного творчества «Сибирские самоцветы» (март)

·     День Победы (май);

·     Международный День защиты детей (июнь);

·     День молодежи (июнь);

·      Иван Купало (июль);

·      Фестиваль семейных талантов «Очаг» (июль);

·     День села (август);

·     День Знаний (сентябрь);

·      День пожилого человека (октябрь);

·     День  матери (ноябрь);

.     Декада инвалидов (декабрь);

·     Новый год (декабрь-январь) и мн. др.

Ожидаемые результаты:

Система программных мероприятий, предусмотренных в данном разделе, позволит обеспечить:

– повышение духовного и культурного уровня всех слоёв населения и социальной значимости  проектов в сфере культуры;

– сохранение традиций проведения на высоком профессиональном уровне массовых поселенческих театрализованных  и концертных программ, посвященных государственным и городским праздникам;

– интеллектуализация культурного досуга молодежи и подростков, борьба средствами культуры с такими негативными явлениями, как наркомания,  алкоголизм и табакокурение.

2.  Заработная плата с начислениями и компенсационными выплатами
3. Приобретение расходных материалов, канцелярских и хозяйственных товаров для учреждений культуры

           4.  Услуги связи

           5.  Транспортные услуги

           6.  Коммунальные расходы
           7. Прочие услуги

Финансирование данных подпрограммных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Вознесенского сельсовета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств районного бюджета.
6. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на 3 года и является продолжением планомерной политики администрации муниципального образования " Поваренкинский  сельсовет"     в области культуры. В течение всего периода планируется проведение культурно-массовых мероприятий, привлечение финансовых ресурсов для реализации Программы.

7. Ресурсное обеспечение Программы

 Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования « Поваренкинский сельсовет"  на очередной финансовый год.

Финансирование программных мероприятий производится за счет бюджета муниципального образования  " Поваренкинский  сельсовет" в следующих объемах:

	Источники финансирования

	Финансовые средства,  руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средства бюджета муниципального образования « Поваренкинский сельсовет"»
	1134497,00
	 1326700,00
	1396832,00
	1396832,00
	1396832,00

	Приложение № 2 к программе «Развитие культуры
                                                                                                                                на территории Поваренкинского сельсовета Тюхтетского

                                                                                                                                района     Красноярского края»»

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Цель, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
(руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого на период

	Цель: Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Поваренкинского сельсовета

	Задача обеспечение доступа населения Поваренкинского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни.
	Администрация Поваренкинского сельсовета
	Х
	Х
	Х
	Х
	1134497
	1326700
	1396832
	1396832
	1396832
	6651693

	Мероприятие 1. Заработная плата с начислениями и компенсационными выплатами
	Администрация Поваренкинского сельсовета
	410

	858205
	1036198
	1094144
	1094144
	1094144
	5176835

	Мероприятие 2.  Организация и проведение праздников, конкурсов на территории сельсовета
	Администрация Поваренкинского сельсовета
	410
	 Х
	Х
	Х
	15750,00
	16275,00
	15750,00
	15750,00
	15750,00
	79275,00

	Мероприятие 3. Приобретение расходных материалов, канцелярских и хозяйственных товаров для учреждений культуры
	Администрация Поваренкинского сельсовета
	 410
	Х
	 Х
	Х
	10500,00
	10500,00
	10500,00
	10500,00
	10500,00
	52500,00

	Мероприятие 4.  Услуги связи

	 410

	210,00
	8000,00
	8000,00
	8000,00
	8000,00
	     32210,00

	Мероприятие 5.  Транспортные услуги

	 410

	525,00
	525,00
	525,00
	525,00
	525,00
	2625,00

	Мероприятие 6.  Коммунальные расходы

	 410

	195658,00
	201555,00
	214253,00
	214253,00
	214253,00
	1039972,00

	Мероприятие 7. Прочие услуги

	410

	53649,00
	53647,00
	53660,00
	53660,00
	53660,00
	268276,00

Приложение № 1 к программе «Развитие культуры
                                                                                                                                на территории Поваренкинского           сельсовета Тюхтетского

                                                                                                                                района     Красноярского края »»
                                                                   Целевые индикаторы и показатели

«Муниципальной программы «Развитие культуры на территории Поваренкинского сельсовета Тюхтетского района Красноярского края»».
	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов

и показателей Программы
	Единица измерения
	Фактическое исполнение показателя

за 2013 год
	Расчетный показатель 2014 года

	В том числе

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Цель:   Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Поваренкинского сельсовета

	1.

	Количество зрителей культурно-досуговых мероприятий.
	человек
	2962

	2710

	 2710

	 2710
	 2720

	2720
	2720

	2.

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях.
	процентов
	9,3

	8,4

	8,4
	8,4

	8,4

	8,4
	8,4

	1.

	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	52
	48
	48
	48
	48
	48

	48

	2.

	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	280
	280
	280
	280
	280
	280
	280